TITULUS XIX.

De Probationibus.

Si Reus factum, aut crimen non confiteatur, circa quod iudicium vertitur, superest, ut legitimo modo probetur; quod præstari Iudex præcipit latà in id sententià interlocutorià, quae vulgò dicitur admissionis ad probationem. Haec pluribus modis fit, per testes nimirum, per instrumenta, iusiurandum, praesumptiones, famam publicam, et alia adiuvicula, de quibus omnibus sermo est in titulis seq.

Iam verò per probationes, quaecunque tandem illae sint, certus Iudex redditur circa rei controversae veritatem, ita ut nihil ipsum morari debeat; vel ita hoc accidit, ut aliquatenus certus reddatur, amplius verò ab eo desideretur: primo casu probatio dicitur plena, in secundo semiplena; probatio enim nihil aliud est, quam fides Iudici facta. Distinguitur quoque, et dividitur probatio in artificialem, quae argumentis, et iudiciis trahitur, et non artificialem: item in iudicialem, et extrajudicialem.

Regulariter Actor incumbit probatio, et eo non probante Reus absolvendus venit, etsi nihil ipse praestiterit. Alexander III. in *cap. 2.* damnat eorum Tri-

bunalium consuetudinem, in quibus Actor plenè probans iurare compellitur, ut plus roboris probationi factae accedat, ex eo quod tunc demum sit ad huiusmodi suffragium recurendum, cum aliae legitima probationes deesse noscuntur.

Cum Reus in exceptionibus Actoris vices gerat, consequens est, quod eandem probare teneatur: et quod in iudiciis duplicibus, familiae eriscundae, communi dividendo, et finium regundorum, in quibus uterque litigantium et Actor, et Reus est, quilibet probare teneatur suam intentionem; nam unicuique incumbit eius probatio, quod deduxit in iudicium, sive in quo fundatur ad obtinendum.

Quid verò si fundetur in negativa? et quidem, si pura, et simplex ea sit, nequaquam probari valet; quando verò iuris est, aut qualitatis, probari utique potest; sicut et negativa indirecta, quae plurimum frequentatur in iudiciis criminalibus: hanc igitur probare admittendus est Reus, quanvis plenè probatum appareat crimen, veluti si probare velit tempore patri criminis se alibi deguisse. Non idem est si persistat in negativa pura, nam factum negantis nulla est per rerum naturam probatio, uti aiebant Imperatores Dioclet. et Maxim. in *leg. 23. C. b. tit.* cum non entis nullae sint qualitates: at in negativis non pariter includitur simul alicuius rei affirmatio, quae probationem admittit.

Reus non tenetur exhibere Actori instrumenta propria, *cap. 1. b. tit.* veruntamen si ex eisdem agnoscat Reus bonam Actoris intentionem, quam tamen is probare nequit, postulat haud dubiè bona fides, ut iudicium deserat, et Actori quod petit tribuere pergat. Si instrumenta communia sint, exhibere quilibet compellitur.